Diobis et al. Libris astra Librariae. Martini...
Nonum Volumen. & 10. continetur. ^m Sic

AVERROIS
CORDVBENSIS

Sermo de Substantia Orbis.

Destructio destructionum Philosophiæ
Algazelis.

De Animæ beatitudine, seu epistola
de Intellectu.

*Quos quidem libros in Philosophia, tum Naturali, tum Postnaturali
extra omnes in Aristotelem commentarios ipse edidit.*

*Quod autem in ipsis additum sit, Versa
pagina demonstrat.*

M. Antonij Zimara in sermonem de Substantia Orbis
Contradictionum Solutiones.

VENETIIS APVD IVNTAS.
M D LXXIII.

IN HOC NONO VOLV MINE
HÆC CONTINENTVR.

AVERROIS Sermo de Substantia orbis, castigatus, ac
Duobus Capitulis auctus, ab Abramo de Balmes He-
bræo latinitate donatis.

Destructio destructionum Philosophiæ Algazelis, Calo
Calonymos Hebræo interprete: in Metaphysicis qui-
dem in Sexdecim diuisa Disputationes, duabus addi-
tis, cum prius ante hanc translationem non nisi Qua-
tuordecim essent, præterquam q̄ in earum quamplu-
rimis plerq; interiecta sunt dubia, quæ prius non ex-
tabant: in Physicis autem in Quatuor, quas idem La-
tinis donauit.

Tractatus de Animæ beatitudine.

Cui addita est Epistola de intellectu, quæ idem est cum
dicti libelli parte, eodem Calo interprete.

M. Antonij Zimaræ Solut. Cont. in fine totius volumi-
nis positæ sunt.

INDEX CAPITVM LIBRORVM,
 QUI IN HOC NONO VOLVMINE
 CONTINENTVR.

Capita sermonis de Substantia orbis.

De substantia cæli, eiusq; forma, ac materia. Cap. 1. folio 3. A
 De natura corporis cælestis, quo pacto sit simplex, non compositum, non graue, neq; leue: ac de pluribus ipsis accidentibus.

Cap. 2. fo. 5. M

Primi cæli virtutē esse non in corpore: ipsūq; simplex esse, nō compositum: eiusq; virtutem, in actione finitā infinito, eternōq; tempore mouere. Cap. 3. fo. 8. I

Quo pacto necessaria sit motus cæli continuatio cū his inferioribus. Ca. 4. f. 10. c

De cæli simplicitate, ac spiritualitate. Cap. 5. fo. 10. L

Hæc duo sequentia capita ab Abramo de Balmes latinitate donata, quinquā ab hoc tractatu separata esse videantur, cū iā ei finis sit impositus: quia tamen in eadem versantur res, in qua & priora: ideo ipsa Sextum, & Septimū tractatus huius capita constitucimus.

Corpora cælestia non componi ex materia & forma: multiq; de Primo motore. Cap. 6. fo. 11. E

Questum, quo ostenditur quō corpora cælestia, cum sint finitā ex se, acquirant ab alio eternitatem. Cap. 7. fo. 13. H

Disputationes Libri, Destructio destructionum Philosphiæ Algazelis appellati.

IN METAPHYSICIS.

Disputatio prima. De narratione rationum philosophorum circa antiqui

tatem mundi, et earum destructio.

fo. 101. B
 Diss. 2. De destructione sermonis eorum de eternitate mundi, & ipsis, et motus. 38. c

Diss. 3. De declaratione deceptionis eorū, dicentium Deum gloriosum esse agens mundi, & mundum opus & operationem eius. fo. 4. K

Diss. 4. De declaratione, quod non possunt asserre rationem, quod sit efficiens mundi. fo. 69. A

Diss. 5. De declaratione, quod non possunt asserre rationem quod Deus gloriosus sit vnus: & quod impossibile est ponere duo necessaria in esse, & quodlibet eorū non habeat causam. fo. 74. A

Diss. 6. De convenientia eorum circa falsitatem constitutionis scientiæ, posse, & voluntatis in primo principio. fo. 80. D

Diss. 7. De destructione sermonis eorum, quod impossibile est vt communicet cum alio genere, & separaretur ab eo differentia aliqua: & quod non dirigitur ad id verificatione intellectus diuisio in genus, & differentiam. fo. 92. L

Diss. 8. De destructione dicti eorum, quod esse primi sit simplex, scilicet quod est esse absolutum, & nō est quiditas nec verificatio, ad quas referatur esse, sed esse conueniens ei est sicut quiditas alteri. fo. 98. B

Diss. 9. De diminutione eorū circa probationem, quod primū nō sit corpus. 100. G

Diss. 10. In declarando diminutionē declarationis eorum, quod Deus mundi sit cā efficiens, & quod sermo Hæretici sequitur eis. fo. 103. F

Diss. 11. De diminutione tenentis quod primū seu aliud ab eo, & scit genera, & species modo vniuersali. fo. 105. E

Index

Disp. 12. De diminutione eorum in addy-
cendo rationem, quod ipse scit seipsum .
fo. 110. F

Disp. 13. De destructione eius, quod di-
cunt, quod Deus gloriosus, absq; ignorat
particularia diuisa ad diuisionem tempo-
ris, ad presens, & prateritum, & futu-
rum. fo. 112. D

Disp. 14. De diminutione eorum in consti-
tuendo rationem, quod cæli sint anima-
ti, seruietes Deo glorioso motu circulari
eorum. fo. 116. E

Disp. 15. De destructione eius, quod di-
xerunt de intentione, & virtute motiua
cæli. fo. 119. G

Disp. 16. De destructione dicti eorū, quod
anime cæli respiciunt oīa particularia,
que sunt in hoc mundo. fo. 122. D

IN PHYSICIS.

Disp. 1. De iudicio eorum, quod hæc
copulatio, quæ apparet in esse inter
causas & causata, est copulatio, quæ con-
sequitur necessario. fo. 126. G

Disp. 2. De dicto eorum, quod aīæ huma-
ne sunt substantiæ existentes in se, & nō
sunt inmatæ in corpore. fo. 135. H

Disp. 3. De dicto eorum, quod falsum est

dicere quod corrumpantur iste anime .
sed cum reperiantur, sunt æternæ, perpe-
tua, & nō potest considerari corruptio,
& finitas earum. fo. 145. C

Disp. 4. De dicto eorum, quod sit falsum
quod anime reuertantur amplius in cor-
poribus. fo. 146. A

Capita Tractatus de Animæ Beatitudine.

Proponit declarare anime beatitudi-
nem, quæ est secundum Arist. continen-
tiam intellectus abstracti cum anima hu-
mana. Cap. 1. fo. 148. B

De intellectu materiali essentia, tum ex
Antiquorum, tum ex proprijs dictis de-
clarata. Cap. 2. fo. 148. G

De intellectu materiali cum abstracto in-
tellectibus conexione. Cap. 3. fo. 150. D

De intellectu agentis natura: ac quo pacto
intellectionis causa sit humano intelle-
ctui. Cap. 4. fo. 151. K

De ordine Principiorū. Cap. 5. fo. 153. G

De Conexione intellectus abstracti cum
homine libellus. fo. 155. H

Finis.

3

A V E R R O I S
C O R D V B E N S I S

S E R M O D E S V B T A N T I A O R B I S
N V P E R C A S T I G A T V S , E T D V O B V S
C A P I T V L I S A V C T V S .

De Substantia Cœli, eiusq; forma, ac materia.

Cap. I.

N hoc tractatu
intendimus per-
scrutari de reb^o,
ex quibus com-
ponitur corpus
cœleste: determi-
natum est enim
corpus cœleste componi ex dua-
bus naturis, sicut generabilia, & cor-
ruptibilia corpora. Sed tamen in
istis est declaratum has duas natu-
ras esse propter generationē, & cor-
ruptionem in eis inuentas, in cœle-
stibus autem propter motum loca-
lem. Quia enim declaratum est hæc
corpora moueri ex se in loco: am-
C plius autem id, quod mouetur ex se
componitur ex duabus naturis, vide
licet recipiente, & agente: quoniam
cum declaratum est omne motum
habere motorem: amplius aliquid
motum esse, & mouens, in quantum
idem, impossibile esse: cum hoc in-
quam sit, declaratum est corpora cœ-
lestia componi ex duabus naturis.

In hoc tractatu igitur perscruta-
turi sumus de his duabus naturis, ex
quibus corpus cœleste componitur,
vtrum sint similes illis naturis, ex
quibus generabilia componuntur,

quarum vna dicitur forma, altera **E**
materia, scilicet vtrum hæc mate-
ria, & forma, quę sunt hic, sint ea-
dem cum illis, aut diuersa secundū
magis, & minus. Sed, si sint diuer-
sę specie, tunc equiuoce dicitur de
eis corporeitas, aut secundum prius
& posterius. Quod autem hæc due
naturę existentēs in his generabili-
bus, & cœlestibus corporibus non
sint conuenientes specie, manifestū
est, posito corpore cœlesti ingenito
& incorruptibili, & corporibus, quę
sunt apud nos, genitis & corruptibi-
libus. causas enim corporis genera-
bilis & corruptibilis, & æterni esse **F**
easdem impossibile est. Remanet
igitur perscrutari de eis, quibus hæc
due naturę, quę sunt in corpore cœ-
lesti, differunt ab eis, quę sunt in
corpore generabili & corruptibili.
Principium quidem igitur perscruta-
tionis est in hoc, quod accepimus
de istis rebus ab Aristot. quia opinio
eius est opinio, qua nulla verior per-
uenit ad nos de hominibus prio-
ribus eo, neque minoris dubitatio-
nis, & maioris certitudinis. Est igitur
opinio sua in humana natura,
quę est vltima inter ea, quę compre-

Idē 3. cœ.
61. & 3.
Met. 15.

A iij hendit

Sermo

Ghendit homo suo intellectu, in eo q̄ est homo, & sicut Alexand. dicit, est ille, super quo nitimur in scientijs. Incipiam ergo commemorare opinionem eius de natura corporum, quæ sunt hic, & quid ponit de eo, q̄ sunt composita ex materia & forma, & quod dixit de natura materiæ & formæ, quæ sunt in eis: postea reuertar de eis ad compositionem naturæ similis istis, in corporibus cælestibus, scilicet in quo cõueniunt, & in quo diuersificantur. Et dico q̄ Arist. cum inuenit indiuidua existentia per se, hæc, quæ vocantur substantiæ, transferri de vna dispositione in aliam, inuenit hanc transmutationem duobus modis: aut transmutationem in dispositionibus extrinsecis à quiditatibus substantiarum existentium per se, quæ non facit illa indiuidua deferentia illas dispositiones transmutari in nomine, neq; in definitione, sicut dispositiones, quæ dicuntur quantitates, & qualitates, & alia prædicamenta, quæ appellantur accidentia: aut transmutationes in dispositionibus, quæ faciunt indiuidua deferentia ipsas transmutari nomine, & definitione: quæ transmutatio dicitur generatio, & corruptio. Cum igitur cõsiderauit hos duos modos transmutationis, inuenit in eis communia, & propria cõia quidem sunt quinque, quæ insunt transmutationi substantiali, & accidentali. Est. n. cõe his duabus habere vnum subiectũ, recipiens transmutationem. Amplius necessarium est non esse præcedere esse rei genitæ & corruptibilis, & omnino inherere eius, quod fit: non. n. fit, nisi illud, quod non est. Similiter autem inuenitur posse præcedere esse in subiecto necessario, in vtroque

modo factionis: quod enim est impossibile, non fit. Amplius inuenitur necessario esse illud, ex quo est factio rei, & ad quod est, esse contraria, & habere idem genus. Et quæ illa contrarietas reducitur ad primam contrarietatem, scilicet non esse, & formam. Differunt autem in hoc, quoniam inuenit transmutationem indiuiduorum in suis substantijs cogere subiectum non esse ens in actu & non habere formam, qua substantiatur. si enim haberet formam, nullam aliam reciperet, nisi illa destructa: vnum enim subiectum habere pluraquam vnam formam est impossibile. Et, si esset substantia simpliciter existens in actu, tunc esset impossibile, & nõ receptiuum. quod enim est in actu nõ recipit aliquid, quod fit in actu, secundum quod fit in actu. Vnde natura huius subiecti recipientis substantiales formas, videlicet primæ materiæ, nõ necesse est vt sit natura potentia, scilicet potentia sit eius differentia substantialis. Et ideo nullam habet formam propriam, & naturam existentem in actu: sed eius substantia est in posse: & ex hoc materia recipit omnes formas. Sed posse, quo substantiatur hoc subiectum, differt etiam à natura subiecti, quod substantiatur per hoc posse, in hoc, quod posse dicitur respectu formæ: hoc autem subiectum est vnum entium existentium per se, & elementum vnum æternum existentium per se, quorum substantia est in potentia. Et ideo est difficile intelligere, vel imaginari illud, nisi in comparatione ad alterum, sicut dicit Aristot. Et quando inuenit substantiales formas diuisi secundum diuisionem huius subiecti, diuisio autem non est huius subiecto nisi

Trãsmu-
tatio du-
plex. Id. i.
Ph. 63.

H

I

L

Vnũ sub-
iectũ ha-
bere plus
q̄ vnã for-
mam est
impose-
potentia è
dria s̄bia
lis primæ
materiæ.
Oppo. 1.
ph. 70.

M

Id 1
c.4.
eql.
&7.

Prã
nõ
claf
mer
bus
min

a.1.
tabi

A nisi in quantum habet quantitatem, sciuit quod primum eorum, quae existunt in hoc, sunt tres dimensiones, quae sunt corpus. Et, cum inuenit in eis dimensionibus communicari formas omnes, quarum quaelibet habet quantitatem terminatam propriam, sciuit dimensiones terminatas ultimo actu non posse esse, nisi postquam

Id est ad
c. 4. & 3.
eql. c. 17.
& 72.

forma substantialis est in eo, sicut est dispositio de aliis accidentibus in actu. Inuenit etiam quod subiecta omnium accidentium sunt indiuidua substantiae, quae sunt in actu: de quibus declaratum fuit ab eo esse composita ex formis, & subiecto, quod est in potentia. Et accepit etiam signum ex hoc, quod hoc subiectum recipit accidentia contingentia in eo, quod non est simplex. quoniam, si esset simplex actu, non posset recipere accidentia: pati. n. contrarium est ipsi actui.

Prima materia non denudatur a dimensionibus interminatis.

Et, quia inuenit omnes formas coicari in dimensionibus non terminatis, sciuit quod prima materia nunquam denudatur a dimensionibus non terminatis, quia, si denudaretur, tunc corpus esset ex non corpore, & dimensio ex non dimensione: & tunc formae corporales essent contrariae, &

C
a. l. p. mu
tabiles.

succedentes sibi in hoc subiecto, sicut est dispositio de formis substantialibus. Et hoc totum conuenit sensui. vi. n. forma caliditatis agente in aqua, aqua augeri, & crescere in dimensionibus, & vicinari in dimensionibus aeris: cum igitur peruenit ad maximam quantitatem aquae, tunc subiectum eius denudatur a forma aquae, & quantitate dimensionum aquae propria, & recipit formam aeris, & quantitatem dimensionum propriam formae aeris. & sicut facit contrarium forma frigiditatis in aere, s. quod

dimensiones aeris non cessant diminui, donec spoliatur a sua forma, & recipiat formam aquae. Dimensiones igitur simpliciter, quae appellantur corpus simpliciter, non denudantur a prima materia, sicut nec alia accidentia coicari omnibus corporibus contrariis, aut duobus eorum, aut pluribus, v. g. diaphaneitas, in qua coicantur ignis, & aqua. Et, quia illa forma, s. dimensionis non terminatae existit in prima materia primitus, & succedit sibi in ea, cum impossibile sit hoc subiectum recipere duas earum in eadem parte existentes terminatae quantitatis, ideo impossibile est a subiecto denudare formam, vel subiectum denudare a forma, nisi per formam destructionem: neque, et est post ipsam fieri in subiecto, nisi per agens extrahens illa de potentia ad actum. Vnde necesse est has formas esse contrarias, adeo quod altera corrumpat suam contrariam, & subiectum recipiat formam similem, vnde formae eorum sunt contrariae. Et ideo passiva dicuntur quodammodo esse contraria, & quodammodo esse similia. Vnde, si aliqua corpora simplicia sunt, quorum forma caret contrariis, contingit quod ille formae sunt nec generabiles, nec corruptibiles, nec habentes subiectum coicari.

Declaratum est igitur quod causa corruptionis eorum, & factionis eorum est contrarietas existens in suis formis, & coicari subiectum, quod nullam habet propriam formam: sed est potentia recipiens numerum secundum formas diuersas in specie, & numerum secundum formas diuersas in numero, & quae sit secundum maius, & minus. Et causa huius totius est, quod hoc subiectum recipit primitus dimensiones interminatas, & quia est multum in potentia. Quoniam,

A iiii si non

G si non haberet dimensionem, non reciperet simul formas diuersas numero, neque formas diuersas specie sed in eodem tempore non inuenitur, nisi vna forma. Et cum hoc eius materia est vna numero, si non esset multa potentia, non denudaretur ab illa vna forma, quam reciperet, & esset forma in substantia illius subiecti, & istud subiectum esset impossibile vt denudaretur a sua forma omnino, aut corrumperetur illa forma, & alia forma generaretur. Et, quia istud subiectum non recipit multas formas in simul, vel successiue, nisi ex hoc, quod recipit tres dimensiones primitus, manifestum est, quod si subiectum aliquod sit, quod non recipit, nisi vnam formam semper, quod sit vnum numero simpliciter, & quod nulla multitudo est in eo omnino, neque potentia, neque actu, & quod non diuiditur per formam, neque forma per eius dimensionem. Et causa in hoc est, quia non recipit quantitatem primo, ante receptionem formarum: quia, si reciperet, esset diuisibile secundum formam, & forma diuisibilis secundum eius dimensiones, scilicet per subiecti diuisionem, & finiti essent actus secundum finitatem illius quantitatis, & esset possibile in ea formam recipere maius & minus, partem & totum. Si igitur aliqua forma est, que non recipit maius, & minus, neque diuiditur per diuisionem subiecti sui, neque subiectum diuiditur per diuisionem formam, scilicet per eius diuersitatem, manifestum est quod in subiecto istius formam non existunt dimensiones primitus, sed postquam forma existit. Et intelligo post secundum esse, non post, secundum tempus, sicut est dispositio in prima ma-

teria, scilicet quod non inueniatur in ea, nisi vt habet formam existentem. Vnde putauit Auicenna, quod dispositio trium dimensionum existentium in materia simpliciter, scilicet non terminatarum, est dispositio dimensionum terminatarum in ea: quapropter dixit, necesse est formam primam existere in prima materia, antequam dimensiones existant in ea. Ex quo accidit ei multa impossibilia. vnum est, formam non diuidi per diuisionem materie: quapropter non recipit diuisionem: & ipsam esse eternam non diuisibilem per diuisionem sui subiecti, & ipsam non habere contrarium sibi succedens in eodem subiecto. quod si ita esset, tunc materia nullam reciperet formam preter istam sibi propriam. Cum igitur fuerint declarata ab Aristotele, ista propria rebus generabilibus, & corruptibilibus ex parte subiecti, & ex parte forme, ex quibus accidit istis entibus sensibilibus generatio, & corruptio, scilicet indiuiduis existentibus per se, & fuit declaratum de corporibus celestibus ipsa esse neque generabilia neque corruptibilia, negauit ea habere subiectum recipiens numerum, & diuisionem per existentiam simplicium dimensionum in eo primo ante existentiam forme, & ipsa esse in potentia multa, & vnum numero. Et negauit formas corporum celestium diuidi per diuisionem subiecti sui, & esse finitarum actionum per finitatem eorum corporum. quam potentia totius in formis diuisibilibus per diuisionem sui subiecti est maior potentia partis. Quando ergo inuenit eorum actiones esse infinitas, concludit formas eorum non esse in subiecto mediatis dimensionibus, sed eas non esse potentias in corporibus. Et, cum figebatur in istis propor-

* a. l. addit nisi in tribus diuersis.

H

I

a. ph. 78. & 79.

I. c. 2. ex. 124. v. que in fin.

M

por-

Tex.

A portionibus, & inuenit potētias cœlestes agere actionē infinitam, conclusit mediantibus dimensionibus has virtutes non esse in corpore oīno, neq; habere materiam recipientem eas mediantibus dimensionibus, neq; materiam multam in potentia, neq; recipere magnū, & paruum, neq; habere contrarium. & tōtum hoc sequitur ex hoc, q̄ formæ eorum agunt actione infinita. & oē hoc est probatum in Physico auditu. Et, cum fuit percrutatus etiā de natura istorum corporum i primo Cœli, & declarauit ipsa esse simplicia ex hoc, q̄ motus eorū sunt simplices, & q̄ natura eorum est neque grauis, neq; leuis, i. natura nō innata disponi per leuitatem, aut grauitatem: & fuit declaratū ei q̄ corpora grauia, & leuia sunt cōtraria, q̄a motus eorū sunt contrarij: amplius q̄ motus corporū cœlestium nō habent contraria: cōclusit hæc corpora esse ingenerabilia, & incorruptibilia, & ipsa non habere subiectum recipiens dimensiones prima receptione, ita q̄ formæ suæ diuidantur per diuisionem sui subiecti. & hoc intendit, cum dixit in primo Cœli,

Tex. 10.

B q̄ formæ horū corporum carēt contrario, & subiecto, quē admodū cōclusit hoc idem ex hoc, q̄ motus eorū à principiis, quę sunt in eis, sunt infiniti. Et, quia manifestū est sensui, q̄ corpora cœlestia recipiunt dimensiones terminatas s̄m suas formas, neq; possunt recipere formas mediantibus dimensionibus interminatis, sicut est dispō de formis generabilibus, & corruptibilibus, necesse est ea recipere dimensiones tāli mō, ex quo nō contingit formas & generabiles, & corruptibiles: quę

C est, quia materia eorū recipit dimensiones prima receptione mediantibus illis formis suis, & non recipit formas mediantibus dimensionibus existentibus in eis in potētia, s̄ nō terminatis, sicut est dispositio in dimensionibus, quę sunt in prima materia cū forma istius materiæ, sed dimensiones, quę sunt in materia cœlesti, sunt propriū prioriorum eius. Et, cum fuerit declaratum ei de corporibus cœlestibus eorum formas existere i suis subiectis, videlicet existentia q̄ nō diuiduntur per diuisionē sui subiecti, & q̄ cā in hoc est, q̄a nō existunt in subiectis, s̄m q̄ sunt diuilibilia, fuit ei declaratum, quod istæ formæ non constituuntur per subiectum, immo sunt abstractæ iū esse, quā, cum existunt in toto subiecto, & nō diuiduntur p̄ eius diuisionem, contingit q̄ non constituuntur per subiectum: non. n. existunt in eo, neq; in toto, neq; in parte, & vlt̄ nec in diuisibili, nec in indiuisibili. Et, cum ita sit, necesse est vt forma, qua mouetur, sit illa, ad quam mouetur: in formis. n. constitutis p̄ sua subiecta differunt, s̄. quia forma, qua mouetur, non est illa, ad quam mouetur, & ideo oīs forma h̄mōi, s̄. quę mouet ad seipsam p̄ciendā p̄ formā aliam, necesse est vt suū mouere sit finitū, cū nō mouet, nisi quā mouet. Et hoc est vt vnum eorū, q̄ mouerunt Arist. ad opinandū q̄ formæ corporū cœlestium non sunt constitutæ p̄ sua subiecta, quę tunc motus eorū essent finiti. Et nō est dicendū q̄ formę, quibus mouentur corpora cœlestia, sint alię ab eis, ad quas mouent, & q̄ istę, quę mouentur nō esse in materia oīno, & q̄ eorū sitū, sunt formæ, ad quas mouentur.

q̄. à tex.
14 vsque
in finē.

17

Sermo

Guent, cū tñ ille, qbus mouent, sint forme in materijs, & sint diuisibiles per diuisionē earū. Qm̄, si ita esset, tunc ille forme existerent in subiectis, & mouerent per motum subiectorū, & sic diuiderent ad diuisionē subiectorū. motū. n. si n. oue essentialiter, erit diuisibile essentialiter, & si per accēs, p. accidens. Ergo nihil est in corporibus celestibus, quo forma, qua est motus, differat ab ea, ad quā est motus: immo sunt eadē formæ, & non differunt, nisi in dispo-
ne. Et, si ita esset, tunc suum mouere esset finitum, qđ. n. mouetur, im-

H posse est vt sit principiū motus eterni. & dicit Arist. q. intellectus, & intellectū idē sunt in corporibus celestibus. & hoc totū dictū est in alijs locis. Et nō est dictū cōlū hñe aīam, nisi pp appetitū existentem in eo, & motū locale. appetitus vero, q est in hoc corpore, non est, nisi quia ē corpus celeste viuum per se, appetens p se, non pp potentiam existentē in eo diuisibilem per eius diuisionē. esset enim generabile, & corruptibile. & dī esse motum per principiū separātū, quod est in eo, non p principiū, qđ est pars in eo. & hoc modō dī viuū,

I & intelligens. Et, si esset intelligens p partem in eo, non esset intelligens per se: & esset simile homini in hoc, q homo est intelligens per partem in ipso, & sicut hō est vitens, & appetens, & mouens in loco. Et vlt, quia d. claratū est actionē istius corporis esse eternā, declarabit forma ei⁹ nō existerē per suum subiectum & suū subiectum esse simplex, non compositum ex materia & forma: quoniam, si ita esset, esse generabile, & corruptibile. Et qđ dicunt incipientes philosophari, q animæ istorum

corporū celestium sunt formæ in materia, quæ, acquirunt eternitatē ex formis immaterialibus, nihil est. cōuenit enim vt id, quod nō habet naturam essendi æternum, acquirat eternitatem ab alio. & totū hoc est impossibile. natura enim generabilis, & corruptibilis, non recipit eternitatem ab alio. & hoc manifestū est ei, qui considerat fundamenta Arist. Declaratum est igitur ex hoc sermone, quæ sit substantia cœli, & substantia quiditatis formæ, & materiæ eius. non tñ omnia, quæ diximus, inuenimus ac declarata in libris, qui peruenerunt ad nos ex verbis Arist. sed aliqua eorum inuenimus in eis ab eo declarata, & aliqua sequuntur ex dictis eius. Apparet tñ ex verbis Arist. q. iā declarauit omnia ista in libris, qui non peruenerunt ad nos. Vocetur igitur iste tractatus Sermo de substantia orbis. dignior enim est hoc nomine, quam libri intituletur igitur hoc titulo. & hic finitus est sermo.

De natura corporis celestis, quo pacto sit simplex, non compositum, non graue, neq; leue: ac de pluribus ipsius accidenibus.

Cap. 2.

Per scrutandū est igitur de natura corporis celestis, & quid intelligunt, cū dicunt ipsum esse simplex, & non cōpositū, & ipsum esse neq; graue, neq; leue. Dicamus igitur quomodo illud corpus non cōponitur ex materia & forma, sicut generabilia & corruptibilia componuntur. nulla. n. potentia est in eo omnino: oē. n. in quo est potentia, nō est potentia, nisi ad duo contradictoria. s. potentia, quæ est in substantia. Et manifestum est etiam q

forma,

2. Cę. 13.
& 74. c.

Idē.
Aīa.
2. Cę.
& 71.
Quo
ratiō
& aīa
lū in
su.

Vide
hoc.
Aīa.

A forma, qua mouetur, non est generis formarum quatuor elementorum: quoniam, si esset aliquid generis illarum, esset graue, aut leue, & moueretur ex se per accidens, vt declaratum est in Octauo Physicorū .
 31. c6. remanet igitur vt natura eius sit natura animæ. Sed, quando nos insperimus animalia, quæ sunt hic, inuenimus duo principia duorū motuum, quorum alterum principium motus recti, scilicet motus ad inferius aut ad superius, & secundū est principium motus localis processiuui. & inuenimus motum istum esse

B contrarium motui declinationis essentialis, q̄ est in eo. Et ideo accidit ei felicitudo, & cogitur ad quietem. vnde necesse est vt principium motus cœlestis corporis sit generis animæ tantum: & q̄ motus, quem habet circulariter, sit motus propriæ animæ, secundum q̄ est anima. Et, cū ita sit, sequitur q̄ illa natura est, facit ipsum esse corpus neque leue, neq; graue, & moueri circulariter.

Idē. 1. de
 Aia. 14. &
 2. c. 6.
 & 71.
 Quo differe
 ra aia cē.
 & aia aia
 hū in mo
 an.

Et animali, quod est hic, contingit non moueri circulariter, nisi quia eius anima constituitur per corpus, quod mouetur motu recto, & sic op

C ponit declinatio hic. Sed, quia anima, quæ est in corpore cœlesti, non ē innata moueri circulariter ab eo, quod est innatum circulariter moueri, quia non est anima in eo, vt in corpore graui aut leui, cum ipsum moueatur ex se ab anima, ideo animam habet tantum, & non habet aliud principium. & quia mouetur circulariter, scimus q̄ proprium illius animæ, fm q̄ est anima, est mouere circulariter. Natura igitur istius corporis non est, nisi natura animæ mouentis in loco. Sed, quia natura

Vide pro
 hoc. 3. de
 Aia. 55.

corporis est alia à natura animæ, q̄a **D** est cōpositum sine dubio ex mouente, & moto, & necesse est mouens, & motum esse diuersa, necesse est considerare de natura illius corporis. Et, quia declaratum est hoc corpus eē ingenerabile, & incorruptibile, apparet q̄ est necesse vt sit corpus simplex, nō compositum ex materia, & forma. Et, quia est indiuiduum demonstratum, & ens demonstratum in actu, & habens vnā figuram in actu, & omnia ista sunt in corpore propter materiam, & sunt in materia propter formam, necesse est vt

hoc corpus cœleste sit materia animalium cœlestium, quæ mouentur circulariter ex se, & vt sit perfectius modis cæteris materiæ. & hoc, quia non est in eo de potentijs, nisi potentia in loco, & de motu locali nobilior omnibus, scilicet circularis, quemadmodum habet nobilissimam, & perfectissimam figuram, scilicet sphericam. Et, quia declaratum est de formis cœlestibus ipsas non habere constitutionem per corpora cœlestia: nam, si haberent, tunc mouerentur ex se per accidens, & indigerent moto ex se primo essentialiter: declaratum est enim in Octauo Physicorum quod

Vi. 1. c. 2.
 li. 1. c. 12.
 & 2. 22. &
 23.

mota ex se, quæ sunt hic vna essentialia in specie, reducuntur necessario ad motum essentialiter, & mouens, & quod sit compositum ex vno mouente, & vno moto primo, & q̄ illud mouens non sit potentia in corpore omnino: videretur quod formæ corporum cœlestium, & maxime forma vltimi continentis sit quodammodo anima, scilicet propter appetitum existentem in eo, & propter mouere sit quodammodo

nodo

Sermo

G modo intellectus, & sit forma simpliciter, per quam animal cœleste componitur ex vno mouente, & vno motu. Econtrario de animalibus, quæ sunt hic, apparet. n. q. mouens componitur ex duobus mouentibus, ex aia videlicet, & re desyderata extrinsecus mouente animam, & ideo motum inuenitur in eis compositum, nō simplex. Corpus aut cœleste est quasi materia istius forme abstracte, quia est materia existens in actu. & ideo non assimilatur materie, nisi in hoc tm̄, quia est materia fixa ad recipiendum formam. † & ideo dignius dicitur

H dum formam. † & ideo dignius dicitur subiectum, q̄ materia. materia. n. quæ est hic, d̄ materia, quia est in potentia forma in eo fixa, & d̄ subiectum, quia est fixa forme, & sit cōpositum ex materia & forma. ² Et v̄ q̄ ad esse corporis cœlestis non sit necessaria eius forma, sicut est dispositio in corporibus animalium, quæ sunt hic in animalibus. n. quæ sunt hic, animæ eorū videntur necessariæ pro esse corporum eorum, quia non saluarētur animalia, nisi per sensibilem aiam, & imaginatiuam: corpus aut cœleste, cum sit simplex, & non transmutabile ab aliquo extrinsecus, nō indiget in suo esse aia sensibili, aut imaginatiua, sed tm̄ indiget anima mouente ipsum in loco semper, & virtute, quæ nō sit corpus, nec in corpore ad largiendum ipsi permanentiam æternam, & motum æternum, qui non habet principium neq; finem. ⁴ Et debes scire q̄ istud corpus cœleste nō indiget virtute mouente semper in loco tantum, sed virtute largiente in se, & sua substantia permanentiæ æternam, qm̄, etsi simplex sit, & non habet in se potentiam ad corruptionem, tamen est finitæ actionis neces-

sario, quia est finitarum dimensionum, & terminatarum superficie continēte ipsum. & oē tale, cum in intellectus, posuerit ipsum existens per se, absq; eo q̄ aliud largitur ipsi permanentiam, & eternitatē, ¹ necesse est vt ita sit de finitate suæ permanentiæ, sicut est de finitate suæ actiōis: & ideo necesse est in intellectu esse potentiam largientem ipsi permanentiam æternam, quemadmodum largitur ipsi motum proprium æternum. Et non tm̄ hoc, sed necesse est hic esse virtutem, quæ largitur ei motū propriū, siue actionem, quæ est eternitas inter ceteros motus, s. motum localem in circuitu, & figuram propriam isti motui, s. sphericam, & mensuram propriam vnicuiq; illorum corporum, & conuenientiam inter ea adinuiçē in ordine, & quantitate, ita q̄ ex omnibus perficitur vnus actus, s. totus mundus. Nulla. n. differentia est inter indigentia virtutis actiue in corpore, & in oī corpore, aut in vno corpore cōposito ex corporibus simplicibus hm̄oi, & indifferenter siue illud corpus fuerit generatū, siue non generatū. vnde videmus cœlum habere vnā virtutem, non tm̄ mouentem oīa, sed agentē, & conseruantē, sicut est dispō in corpore hominis, & in corpore facto pp̄ finē propriū. Inis. n. significat agentis significatione necessaria, sicut motum significat mouens. Sed in genere agentium quōdam est prius tempore actō, & omne, quod fit in sphaera istius mundi, est istius agentis, & istius acti: quōdam est prius natura, sicut est dispositio temporis cum orbe, & agentis cum orbe, s. facientis ipsum in dispositionibus necessariis in inueniendō finem, ob quem fuit. Et cū igno-

* Vide 3. de aia. 49 & 54. & 11. Meta. 36. c. c.

† Cœlū dignū d̄ subiectū, q̄ materia. Idem. 8. Met. c. 12. aldē. 3. de aia 59. 60 61. Idē 2. de aia 16. & 62. Id. 2. Cē. 37. & 61. & 12. Me. 36

I b Cœlū indiget tm̄ aia mouente in loco sp̄, & virtute, q̄ nō sit corp⁹, ad largiendū sibi p̄manentiam æternā, & motū æternū. Vide opp. 2. Cē. 6. Vi. de cōtra. Zim.

c Vide cōsise 2. Ph. 74. 8. Ph. 1. 5. 3. de Aia 5. & 36. & 2. de Gene. aia. ca. 4. d Hoc v̄ repugnat supius dicto, q̄ cœlū ē simplex & nō hēt potētiam ad corruptionem

M Finis significat agēs signatione necessaria.

Vide cōtra simile. 1. cē. cō. 105 & 106. Vi. de 12. Me. 41. com.

1. C. & 2. 37. 66.

rauerunt

A rauerūt hoc quidam esse de opinio-
ne Arist. dixerunt ipsum non dicere
causam agētem vniuersum, sed causam
mouentem tātum, & illud fuit
valde absurdum. Et nō est dubium
in hoc, quōd agens ipsum est mo-
uens ipsum. quod. n. mouet ipsum
motu illi proprio, est illud, quod lar-
gitur illi primo dispositiones, per
quas acquirit motum proprium. Et
hec est virtus illa, quam laudauit
Arist. in multis locis sui Libri de Cē-
lo, & indicat ipsam esse cēlo nobilio-
rem, & altiore. Et iam induxit nos
amor explanandi hoc facere digres-
sionem a principali, s. a declaratio-
ne corporis celestis, quod est de cē-
lo, tanq̄ corpus de animali. Redea-
mus igitur ad id, in quo fuimus, &
dicamus q̄ corpus cōelette commu-
nicat cū corporibus generabilibus,
& corruptibilibus in hoc, quod est
ex tribus dimensionibus, & est sub-
stantia recipiens dimensiones, & q̄
vtraq; substantia non est sine dimē-
sionibus. Sed inuenimus substantiā
deferentem dimensiones, & dimen-
siones in corpore generabili, & cor-
ruptibili, vel corporib⁹ generabilib⁹,
& corruptibilibus eadē numero
in potentia, non eadē in actū, s.

B q̄ dimēiones omnes cōes omnibus
corporibus generabilibus. sunt eodē
modo in potentia: quia inueni-
mus idem corpus trāsferri de forma
in formam, & ex dimentionibus in
dimensiones alias in actū, v. g. q̄ cor-
pus, quod est aer, transfertur in cor-
pus, quod est ignis. Si igitur hoc cor-
pus, quod est cōmune formę aeris,
& ignis, esset idem numero in actū,
unc forma esset accidens, & si essent
tuo in actū, & transmutaretur vnū
in alterum, necesse esset corporeita-

tem destrui de corpore corrupto ad
non corpus, & corporeita em gene-
ratam generari ex non corpore: qđ
est impossibile. vnde necesse est eas
habere naturam corporalem sibi cō-
munem. Quærendum est igitur
vtrū illa sit vna, aut plures. & si vna,
vtrum vna potentia, aut actū: & si
plures, similiter. cogimur igitur po-
nere vnā in potētia, & plures in po-
tentia. Declarabitur igitur sm hoc,
q̄ corpora, quæ sunt hic, generabilia
& corruptibilia, ipsa componantur
ex substantia, quæ est in potentia, &
dimensionibus existentibus in ea, q̄
sunt in potētia, & enīam q̄ illud cor-
pus est vnū potentia, & multa po-
tentia, & q̄, cum exit in actum, erit
materia in actū. Vnde dicit Arist. q̄
materia non habet esse in actū, nisi
sm q̄ videtur, quemadmodum for-
ma non habet esse in actū, nisi sm
quod intelligitur. Corpus vero cele-
ste, cū non transmutetur sm subie-
ctum, necesse est componi ex substā-
tia in actū, & dimēsionibus in actū.
& ideo est ingenerabile, & incor-
ruptibile. Et, cū ita sit, corpus
celeste est materia recipiens formā
hac materia, s. de eius conuenientia
cum materia generabili, & corrupti-
bili in aliquo, & diuersitate eius ab
ea in aliquo. Nam in vtroque etiā
est materia, sm q̄ videtur, & simili-
ter etiā sm q̄ inueniur in eis po-
tentia ad motum in loco, & si in cor-
pore celesti non sit potentia ad trās-
mutationem. Et substantiæ existen-
tes in substantiis existentibus in cor-
pore celesti, non sunt potentia ad
transmutationem, vt substantiæ
existentes in substantiis existentibus
in corpore generabili, & cor-
rupti-

11. Meta.
te. c. 14.

F

Vide cō-
se 2. Ph.
8. Ph.
3. de
ia 5. &
& 2.
Gene.
ca. 4.
Hoc vī
pugnā
pius di
plex
nō hēt
cōru-
ionem

1. Cō. 20
& 2. Cēl.
37. & 62.
66.

nis fr-
ificat
ēs signa
one ne-
staria.

ide cōn
mle. 1.
cō. 105
106. Vi
2. Me.
1. com.

Sermo

Corruptibili. & similiter est in corpore celesti. declaratum est n. de eis eas esse convenientes cū formis generabilibus, & corruptibilibus in aliquo, & in aliquo differentes ab eis. Et hoc modo id, qd cōgregatur hic ex anima, & corpore, dī animal, cum hoc, q̄ illud, qd congregatur illic ex corpore, & aīa dī non equivoce animal, sed s̄m prius & posterius: & iō necesse est in talibus naturis vt prius sit causa posterioris, vt dictum est de hac natura alibi, v. g. illa, quæ dicuntur calida, sed diuersant s̄m magis, & minus. Qm̄ igitur cœlum cō-

Hponitur ex materia & forma, sicut est dispō in animalibus, q̄ sunt hic, declaratum est. Amplius in quo cōuenit forma istorum cum formis illorum, & in quo differunt, & in quo differt vltimus motor istorū ab vltimo motore illorū. Remanet igitur

In qb^o ac
cūb^o cō-
ueniant,
differant
corpora
cœlestia,
& q̄ hic.

declarare in quo differunt hæc duo genera, quo ad accidentia, & in quo conueniunt. Differunt in nā passiva, quæ dī alteratio, & conueniunt s̄m accidentia, s̄m quæ non transmutatur substātia, hæc n. alteratio, s̄m quam transmutatur substantia **I** alterati, vī esse propria corporibus, quorum substantiæ admiscetur potentia, & sunt corpora generabilia, & corruptibilia. Accidentia vero, q̄ non transmutant substantiā deferētis, sunt cōia vtriq; corpori. Et primū istorū est motus localis, & diaphaneitates, & qualitates, quas sequuntur ista, s̄ raritas, & densitas. videtur enim q̄ raritas, & densitas causæ sint ferē diaphaneitatis, & non diaphaneitatis. Sed tamen dicuntur vtræque in vtroque corpore secundum prius, & posterius, sicut dī corporeitas. Et similiter conue-

niunt in illuminatione, & obscuritate. sed hæc magis vident dici equivoce, q̄ s̄m prius, & posterius. Lux enim videtur fieri in hoc corpore igneo diaphano simplici, qd est in concauo orbis Lune, qn̄ agit in corpore denso, & admiscetur cum eo. at causa illuminationis partiū corporis cœlestis, scilicet stellarum videtur esse densitas illius partis diaphanæ in actu ex orbe. & hoc apparet in stellis, quæ eclipsant se adinvicem, & hoc bene apparet in Luna. Et, cum ita sit, stellarū, & cœli substantia est eadem natura, secundum quod omnes Antiqui dicunt, **L** & vt narravit Aristoteles in lib. Cœli. & corpus cœleste secundum hoc est diaphanum per se in actu, e contrario corporibus diaphanis, quæ sunt hic, quæ sunt diaphana in actu apud præsentiam lucis. Et partes diuersantur in hoc in diaphaneitate, & non diaphaneitate, ita quod in eis sit aliquid simile colori, sicut in galatia. Et Luna videtur esse densa, & obscura, & recipiens lumen ab alio, scilicet à Sole. & in libro de Animalibus dixit Aristo. quod natura eius est vnigena natura terræ plusquam cæterarum stellarum. **M**

Vide. i
cœ 49.

Et forte corpora cœlestia diuersantur in raritate, & densitate, quæ sunt causæ illuminationis, & obscuritatis, licet hæc non inueniantur nisi in Luna tantum. Secundum igitur hoc est intelligenda, vt mihi videtur, dispositio, & illuminatio corporum cœlestium. Et de accidentibus conuenientibus corpori cœlesti, & generabilibus, & corruptibilibus, est calefacere. Et Aristo. dicit q̄ corpora cœlestia nō calefaciunt, secundum q̄ sunt calida, sed secundum

2. cœ.
i. Mete
dum

A dum velocitatem motus . & ratiocinatur in hoc ex hoc, q̄ accidit in sagitta directa, & resoluit plumbum, quod est in ea. & dicit in Metaphysica q̄ non sequitur vs fiat accidens ex sibi simili, neq; in genere, neque in specie, sicut sequitur in qualitativibus, quę sunt substantię. Et expositores dant secundam causam, scilicet illuminationem. dicunt enim quod lux, in eo q̄ lux, videtur calefacere, quando reflectitur, & dicunt q̄ non est de accidentibus propriis igni, sed de accidentibus communibus igni, & cęlesti corpori. Et forte dicendum est ad hoc, q̄ non est remotum vt calor dicatur in eis equivoce per hoc signum, scilicet quia actio eorum diuersatur. calor enim ignis corrumpit, & destruit entia, & maxime ignis illuminantis: calor vero corporum cęlestium largitur vitam vegetabilem, sensibile, & animale. Et fm hoc calor erit duobus modis, calor, qui est de qualitativibus passivis, quę trāsmutant substantiam, in qua sunt, & calor, qui non est de qualitativibus passivis. sicut est dispositio in diaphancitate, & non diaphaneitate, s. q̄ quędam sequitur qualitatem passivam, & q̄dam nō. Considerantes aut actionem stellarum in antiquo tempore vere dicunt q̄ quędam largiuntur caliditatem & siccitatem, quędam caliditatem & humiditatem, quędam frigiditatem & siccitatem, quędam ē frigiditatem & humiditatem. & sic quatuor qualitates cōes corporibus cęlestibus, & quatuor elementis dicuntur equivoce, aut secūdū prius, & posterius. Et forte corpora cęlestia largiuntur calorem, licet nō sint calida in se: non. n. sequitur vt omne faciens aliquod accidēs disponatur per illud. v. g. qm̄ non omne, qđ mouet, debet moueri, neq; oē, quod nigrificat, debet esse nigrū. Et hoc apparet etiam ex hoc, q̄ si alteratū esset ex alterato, & calidum ex calido, tunc procederetur in infinitū, & non inueniretur primū alterans, sicut sequitur in motu. necesse est igitur peruenire ad alterans non alteratum, sicut ad mouens non motū. Sed differunt, quia mouens in loco non peruenit ad aliquod mouēs se, secundum totum, sed ad mouens aliud: in alterationibus autem peruenire potest ad alterans per aliquā dispositionem, quę non habet causam. & ista sunt corpora cęlestia. Sed illa dispositio, quę est in eis, forte est de genere eius, quod agit i aliud, & forte non. v. g. quia calefactio, quā agit in inferioribus, est à natura neque calida, neq; frigida, sicut motus eius est à natura neq; graui, neq; leui. & hoc est magis, quod apparet, cū hęc qualitates sint inuicē actiuę, & passiuę necesse est peruenire ad qualitates actiuas, quę non sunt passiuę. Et apparentius est, & dignius, vt istę, quę sunt hic, non reducātur ad qualitates, quę sunt sui generis: & si ponantur, debent dici secundum prius, & posterius: sequeretur enim vt de genere qualitatum passiuarū esset aliqua non passiuā. quod est remotū. apparet igitur ex hoc q̄ ignis nō sit primū calefaciēs, quia ē passiuus, sed necesse est vt primū calefaciens calefaciat per qualitatem nō passiuā, sicut primū mouens mouet per dispositionem non mobile. Hoc est igitur, qđ currit in hac quęstione cursu demonstrationum scriptarum in istis rebus

Vide. b
cc 49
M

2. ex. 1
1. Meta

C bus fm fundamenta, quæ adepti sumus à perficente hos sermones, qui fuit Aristot. Nichomachi filius. & quia iam peruenimus ad loquendum secundum mensuram, ad quã peruenit nostra scientia Naturalis in rebus diuinis remotis ab isto loco nostro, compleamus huc sermonem, & gaudeamus de scientia, quæ accidit nobis de istis rebus optimis magis, quàm gauderimus de scientia de rebus nobis propinquis, & quæ in nobis inueniuntur. quamuis, n. scientia nostra de eis prior sit scientia de illis, modicum tamè de re nobili, & desyderata nobis est nobilius multo alio. & scientia eius est magna. fortasse attamen id modicum, quod est ibi, est eligibilius multo, quod est hic. Deus igitur perducatur nos ad felicitatem humanam, & ultimam perfectionem, quæ in nobis naturaliter inuenitur: de qua si perscrutabitur homo, videtur nobilius omnibus; & Deus nõ ponat nos in eis, quorũ impedimeta sunt res, quæ in nobis sunt extrinsece, & intrinsece.

H
Modicũ
de re nobili, & de
syderata
nobis est
nobilius
multo alio. videtur
hoc. r. de
Parti. ani
maliũ. c.

Formam cæli virtutem esse non in corpore: ipsamque simplex esse, non compositum: eiusque virtutem, in actione finitã, infinito, æternoque tpe mouere.
Cap. 3.

Q Via declaratum est corpora cælestia componi ex mouente, & moto, & motor in eis non est corpus, sicut est dispositio in cæteris motis ex se: & hoc in ultimo Octaui Physii, in quo etiam declaratum est quod motus, quo mouetur hoc corpus, est æternus, ingenerabilis, & in-

corruptibilis, & quia hoc est, declaratum fuit illic quod istud mouens non est virtus in corpore, sicut est animalibus, scilicet quod mouentia ipsa sunt virtutes in corpore. Et hoc fuit declaratum ponendo duas propositiones, quarum vna est quod omnis virtus in materia est finita motionis: Altera autem est quod virtus, quæ est maxima in corpore cælesti, est infinita motionis: ex quibus concluditur quod virtus, quæ est in corpore cælesti, non est in materia. **L** Propositio autem dicens quod virtus, quæ est in corpore cælesti, est in finita motionis, declarat in Octaui Physii. per eternitatem motus, & temporis. Dicens vero quod omnis virtus, quæ in materia, est finita, est manifesta per hoc, quod omnis virtus in corpore, scilicet virtus corporalis materialis, videtur diuidi per diuisionem corporis secundum paucitatem, & multitudinem. Si igitur omne corpus est finitum, ut declaratum est Tertio Physico. impossibile est virtutem infinitam esse in corpore finito. & hoc manifestum est per inductionem. Et Arist. laborauit in octaui ad declarandum hoc ex fundamentis declaratis ab ipso, scilicet quod omnis motus est in tempore, ex quo intulit quod, si virtus in finita esset in corpore finito, contingeret istud moueri per illam in non tempore. corpora, n. non excedunt se in velocitate, & tarditate, nisi in excessu eorũ in virtutibus motiuis materialibus, & excessus virtutum sequitur excessum corporum, scilicet quod corpus, cuius virtus est maior, est velocioris motus. ex quo sequitur quod, si aliqd corpus habuerit virtutem infinitam, ut moueatur in non tpe: sed declaratum est omnia

78. & 79.

A tex. 24
vsq; 34

4. Po. 11
6. Ph. 11
30. 34

M

A omnem motum esse in tempore. nā in omni motu est prius, & posterius, quæ sunt in tempore. Et, cū ita sit, & est declaratum quod corpus cœli componitur ex motore, & moto, & quod ille motor non constituitur per rem motam, neque existit in ea, sed est absolutus ab omni materia, quæ rēdum est de hoc, quod mouetur ab eo, scilicet de corpore cœlesti, utrum sit compositum ex materia, & forma, sicut dispositio corporū, quæ mouentur apud nos ex se a primo motore, qui est in eis, scilicet corporum animalium, quæ mouentur ab anima, an sit simplex, & non est in eo potentia omnino, nec forma, a

B qua perueniat actio, præter formam mouentem, quæ non constituitur per ipsum, scilicet formam, quæ largitur ei motum continuum, scilicet mouere infinitum.

Solutio. Dicamus ergo, quod si fuerit cōcessum quod omnis virtus in materia est finita, nulla dicitur esse in hoc, quod sit actiua, aut passiuua, scilicet receptiua. si igitur corpus cœleste recipit mouere infinitum, ut declaratum est, necesse est ut non sit compositum ex materia, & forma, & ut sit simplex, scilicet subiectum simplex primo motori, qui est forma ipsius: oē enim compositum ex materia, & forma est finitæ receptionis, sicut finitæ motionis in aliud. est igitur proprium isti moto ex se, quod est corpus cœleste, hoc videlicet quod motor ipsius non est in materia, & quod istud quod mouetur ab eo, est simplex non compositum, & sicut intendimus verificare propositionem, in qua posuimus quod cuiuslibet virtutis in corpore suum mouere est finitum, & suum moueri etiam est finitum. Et, si concellerimus quod in corpore cœlesti est virtus finita alia a virtute motiua, quæ non est in eo, nec constituitur per ipsum,

v. g. virtus, per quam cœlū dicitur habere motum circulaem, sicut grauiua, & leuiua per formam declinationis motum rectum, qua videlicet dicitur esse neque graue, neque leue, ita quod ista virtus sit in materia, & quod aggregatur ex materia, & ipsa sit corpus cœleste, sicut dicit Auicenna. sequitur necessarium ut in æterno sit posse ad corruptionem, absque eo quod corrumpatur: quod destruitur in ultimo tractatu Primi de Cœlo. Esse igitur necessarium non est nisi duobus modis, necessarium. scilicet ex se, & necessarium ab alio: quod tamē est possibile ex se. sic potest aliquis existimare in corpore cœlesti, quod ipsum. scilicet habeat virtutem finitam & acquirat necessitate a virtute infinita, & super hoc fundauit Auicenna suam declarationem de esse primi principij sine declaratione eius, quod est motum æternum esse, & est declaratio fundata super propositiones instabiles, sicut tu vides. Sed est questio de hoc. quia Aristoteles dicit in de Cœlo quod virtutes corporum cœlestium sunt finitæ actionis, quia corpora cœlestia sunt finitæ quantitatis & ex hac propositione declarauit quod corpora cœlestia sunt finitæ quantitatis, & dedit causam in hoc, quia corporum cœlestium quedam mouent vnam stellam, & quedam plures, & dixit quod, si stellæ, quæ sunt in orbe stellarū fixarum, essent minores, aut maiores, non possent mouere eas omnino, & declarauit illic versus quod, si virtutes, quæ sunt in corporibus cœlestibus essent in calefaciendo, & mouendo vniuersaliter infinitē, mouerēt corpora, quæ sunt apud nos in instanti. & hoc facit extrema re quod in corporibus cœlestibus sunt virtutes actiue finitæ. Ad hoc

Extra ord. Auic. B dica-

A tex. 124 vsq; i. finē

Dubita-
tio.

F

Solo vide
2. cœ. 39.
& 7. & 12
Met. 41.

G dicamus breuiter, q̄ infinitum dicitur duobus modis, quorū vnus est virtus infinite actionis, & passionis in tempore, & est finita in se, s. in velocitate, & vigore, secundus est virtus infinite actionis, & passionis in se. virtus autem infinita in actione sua, aut passione non existit in corpore, siue fuerit cœleste, siue generabile, & corruptibile. hæc enim non accidit corpori, nisi fm̄ q̄ est corpus infinitum. & ideo orbes mouent, & mouentur in tempore, virtutes vero in actione, & passione infinitas in tempore necessarium est esse in corporibus cœlestibus: passioe quidē,

H q̄ sunt simpliciter simplicia: actione vero, q̄a suæ formę nō constituuntur per subiectum. & vtrunq; est impossibile in corporibus generabilibus, & corruptibilibus, quia sunt cōposita ex materia, & forma. Infinitum igitur in vigore, cuius causa est corpus, fm̄ q̄ corpus, impossibile est in corporibus siue cœlestibus, siue aliis: infinitum vero in tempore necesse ē esse in corporibus cœlestib⁹ ex diuersitate motoris, & moti in eis à corporibus generabilibus, & corruptibilibus: & est impossibile in corporibus generabilibus, & corruptibilibus, quia virtutes eorum motuæ sunt materiales, & corpora sua, quæ mouētur ab eis, sunt composita ex materia, & forma. Corpora igitur cœlestia, & generabilia, & corruptibilia conueniunt in hoc, quod actio, & passio in eis existentes sunt finitæ in se, & per hoc mouentur in tempore. & quædam sunt velociora quibusdam. & cum virtutes eorum motuæ non sunt materiales, ideo recipiunt ex modo illo receptione infinita in tempore, non

receptione finita. quia vero virtutes generabilem & corruptibilem sunt materiales, ideo nullam infinitatem recipiunt. Et non sequitur ex hoc, quod in corpore cœlesti est virtus finita in actione, & passione, vt in eo sit virtus finita in tempore. neque sequitur ex hoc, q̄ sit virtus infinite actionis, & passionis, vt sit corpus possibile vt corrumpatur, aut vt sit compositum ex materia, & forma. Possibilitas enim non debet esse nisi ex hoc, quod virtus finita in tempore sit, & quod ipsa sit composita. Et est manifestum q̄, si posuerimus corpus cœleste componi ex materia & forma, sequitur in ipso esse virtutem finite actionis, & passionis in tempore. Manifestum est enim q̄, si in corpore composito ex materia, & forma esset virtus infinita in tempore, sequeretur in ipso esse virtutē infinitam in ipsa actione, aut passione, & est impossibile q̄ Aristotel. intulit ex posse virtutū, quibus mouentur corpora cœlestia in tempore.

Et est manifestum q̄ non sequitur etiam ex hoc, q̄ corpus recipit passionem finitam in se infinitam in tempore, vt sit compositum ex materia, & forma, sicut sequeretur cum actio, & passio eius fuerit finita in tempore. primum enim contingit ei, secundum quod est corpus tantum: secundum autem, fm̄ q̄ est corpus non compositum. Modus deceptionis in hac questione, & quod fecit putari Arist. contradicere sibi, est æquiuocatio istorum duorum nominum, finitum, & infinitum. quoniam, cū non distinguitur finitas, & infinitas contingentes in tempore à finitate, & infinitate contingētibus in actione, & passione, contingit

Tabi

So lu

Corp
Ieste e
biectū
si m̄
sup. c.
& 8. 1.
c. 12.
oc. 91.
vide c.
9. Met.
Corp
æquiu
de ceter
& Inf
tibus.

a. 1. 16.

Atingit ista ambiguitas, & ex hac finitate, in qua conueniunt corpora cœlestia, & materialia, declarauit Arist. vñ corpus oē esse finitum, non ex finitate, quæ accidit corpori, sñ q̄ componitur ex materia, & forma. & per hæc absconduntur dubitationes contra Arist. Et potest aliquis dicere q̄, cum omne corpus agit per aliquod, & patitur per aliud, necessē est vt oē corpus sit compositum ex

habitatio

So lutio.

materia, & forma. Et ad hoc dicamus esse verum. sed corporū quoddam est cōpositum, ita q̄ forma nō cōstituitur per materiā, ita q̄ materia est subiectū tm̄, & non materia, cuius esse sit in potentia, * vt corpus cœleste: & quoddam est compositū ex materia, quæ est in potentia, & forma, quæ cōstituitur per materiam vt corpora gnabilia, & corruptibilia.

B Et ex hoc vñ q̄ corpus dicitur de eis æquiuoce: quia æternum, & non æternum non cōicant in aliquo omnino. Apparet etiam ex hoc corpus cœleste non habere subiectum, nisi tm̄ propter motū localem, corpora aut gnabilia, & corruptibilia habent

* Corp^o cœleste essū subiectū tm̄ si m̄. Idē sup. ca. 2. & 8. Me. c. 12. & 3. c. 91. Sed vide opp. 9. Met. 17. Corp^o dē æquiuoce de æternis & inferioribus.

materiam pp̄ generationem, & corruptionem, datur aut eis forma pp̄ actionem, sed differenter, quia in altero est tempore infinita, in altero vero finita: propterea illæ sunt imateriales, istæ vero formæ materiales. secundum hoc igitur debet intelligi ista q̄, quam ignoravi diu ante

C

* a. l. 16g.

logicam perscrutationem.

Quo pacto necessaria sit motus cœli cōtinuatio cum his inferioribus. Cap. 4.

Vñ declaratum est ab Arist. q̄ motus cœli est primus motus, & fuit edictum q̄ motus est in

motu, sequitur ex hoc vt hæc, quod **D** mouetur hoc motu, sit æternum. si enim esset generabile, & corruptibile, sic motus eius nō esset primus motus. & cū cōsiderauit res possibiliē in motu, & quiete, fuit necessē etiā, propter hoc, q̄ motus eius est motus primus ante omnem motū, vt eius motus sit æternum. Et, cū declarauit ista, scilicet corpus esse æternum, & motum etiam, perscrutabatur primo de motu cœli, & inuenit istum à virtute neque graui neque leui. cū enim omnis virtus, aut leuis, aut grauis existat in corpore generabili, & corruptibili, aut natura generabili, & corruptibili, aut anima existente in materia, necessē fuit vt hæc virtus, quæ neq; est leuis, neq; grauis, sit in corpore simplici, non habens subiectum, nec contrarium, & vt sit anima necessario, non admixta materię, sed anima corporis æterni, ita vt ista anima non sit abstracta à corpore, & cum hoc separata ab ipso, in quantum istud corpus nō indiget ipsa, quia est permanens per se, sicut est dispositio in animalibus quæ sunt cū virtutibus naturalibus, & vt illa anima sit in eo: nam omne motum ex se mouetur per virtutem **F** existentem in eo. Et, cū cōsiderauit in istis virtutibus, declaratum fuit ipsi ipsam esse virtutem appetitiuam de virtutibus animæ tantū. Et, cum cōsiderauit de istis virtutibus appetitiuis cœlestibus, inuenit eas moueri ad appetibile nobilius ipsis. Et, cū cōsiderauit in virtutibus appetitiuis cœlestibus, inuenit eas esse finitarū potētiarum. Et, cū cōsiderauit in cōtinuatione motus earū, fuit declaratū q̄ cā cōtinuationis in motus earū nō ē ista virtus,

Vide. 12. Met. 36. & 44.

11. Me. 45

B ij qua

Sermo

Gua mouetur, sed illud, quod largitur ei continuationem, est aliquid appetibile. Et, quia continuatio non provenit nisi a motore non moto, sequitur quòd istud mouens neque est corpus, neq; potentia in corpore & q̄ est intelligētia abstracta: quod etiam declaratum est in lib. de Anima. f. q̄ oē qd̄ est tale, est intelligentia abstracta, & q̄ istud corpus cœleste intelligit hanc intelligentiam: intelligentia enim transmutat ipsū secundum hoc desiderium. Et, cum

Tex. c. 114 & inde.

Hic de Cœlo & mundo, in eo non existere potentiam omnino, & declarauit etiam de virtute, qua mouetur cœlum localiter, scilicet anima appetitiua, ipsam non habere materiam, nisi materiam, quæ est in potētia in loco tantum. cum igitur sciuit has tres causas, compleuit scientiam de cœlo. Et est declaratum ex hoc toto, quod dixit in 2. Cœli & mundi, scilicet q̄, si in cœlo essent plures stellas, aut maiores, cessaret motus eius, aut essent minores, & sic cessaret cōtinuatio motus: motus enim est necessarius, quo ad continuationem. & fuit declaratum ex his omnibus q̄ dator continuationis motus est dator motus cœli, quia, nisi ipse esset, destrueretur motus, & si motus, etiam cœlum: cœlum enim est propter motum suum: & si motus cœli destrueretur, motus entium inferiorum destrueretur, & sic mundus, ex quo verificatur q̄ dator continuationis motus est dator esse omnibus alijs entibus. Demonstratio autem, qua vsus est in vltimo. 8. Phy. probans, f. q̄ virtus infinita non existit in corpore finito, siue fuerit mate-

Tex. c. 71

Si motus cœli destruetur, destruetur res & cœlū. Id. Id. destruc. de stru. disp. prima. vide opp. 11 Met. 41. vide cont. Zun.

78. & 79.

rialis, siue non, plures induxit ad errorem, & multotiens locuti fuimus de dissolutione quæstionis contingētis in ea, & similiter locuti fuimus de hoc, quod contingit ex hoc, q̄ videlicet primum motum ex se, & ex alio est motum per accidens p naturam motus sui. & hoc intendebamus declarare. & est manifestū q̄ qui destruxit scientiam causarum illorum trium quæstionum, non complebitur in eo scientia cœli.

De cœli simplicitate, ac spiritualitate. Cap. 5.

L

Perscrutādū est de hoc, quod dicunt, q̄ corpus cœleste est simplex, & spirituale. intendunt. n. in ipso esse dimensiones nō in mā: & iō nō recipit alterationē in qualitatibus, nec in substantia. & est sicut dixit Themistius, q̄ Sol, & Luna, & aliæ stellæ aut sunt formæ, id est dimensiones non in materia, id est corpora spiritualia, aut habent materiam æquiuoce cum istis materijs. Nullus autem dubitat in hoc quòd sunt corpora, quæ mouentur, & etiam nullus dubitat q̄ corpora non recipiunt alterationem, & transmutationem in substantia, nisi quia sunt in materia, & ideo inuenitur in eis plusquam vnū numero, & sunt species, & genera. corpora igitur cœlestia sunt absoluta à materia. Sed tamen fuit dubitatum de eis, vtrum habeant materiam, propter potentiam, quæ est in eis ad vbi: omnis. n. potentia existit in materia, sed forte videtur q̄ ista materia habet esse medium inter materiam, quæ est omnino in potentia, & inter actum purum,